
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 517 del 24/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno di spesa, per corso di formazione in modalità webinar, rivolto agli 
ufficiali demografici, in materia di anagrafe, stato civile, ed elettorale ai tempi del Covid 19, 
proposto da ANUSCA CIG ZCC2F60D51.

Il sottoscritto Dott. Giardina Salvatore, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore I la seguente proposta di determinazione:

VISTO che:
-con Deliberazione di C. C. n. 84 del 31.12.2019, immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2020 – 2022 e il Bilancio di previsione 2020 – 2022;
-la Deliberazione di G. M. n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di   
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022;

PREMESSO che la formazione e l’aggiornamento professionale rivestono un’importanza strategica ai fini 
dell’ammodernamento e del buon funzionamento della pubblica amministrazione;

VISTO che ANUSCA, l’Accademia Nazionale degli Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe, propone in 
modalità webinar online , un corso di formazione da remoto, nelle date 1 – 2 – 3 dicembre 2020;

CONSIDERATA l’importanza delle tematiche da affrontare , tra cui il DL Semplificazione e la legge 
241/1990, e le novità in materia ISTAT, nonché materia elettorale post covid 19;

CONSIDERATO che l’ Ente essendo iscritto in quota D a detta associazione, partecipa pagando una somma 
pari a 250,00 €, oltre a 2,00 € di bollo;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’ art. 3 della legge n. 136/2010, modificata dal D.L. n. 187/2010, 
convertito dalla legge n. 217 del 17/12/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG 
ZCC2F60D51.

VISTO pertanto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

VISTO l'art.53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del C.C. n.64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività 
finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;



Pagina 2/3

ATTESO che detta formazione sarà svolta in orario di servizio;

CONSIDERATO che si rende necessario, al fine di formalizzare l’iscrizione, procedere all’impegno di 
spesa;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
Bilancio sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n.84 del 
24/3/17; Dato atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 179 comma3° del D.Lgs 267/00;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e s.m.i.;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi esposti in premessa qui integralmente richiamati:

DI IMPEGNARE la somma totale di € 252,00 al Capitolo 1100/3 - cod. Bil 01.10-1.03.02.04.999  del 
Bilancio 2020 - scad. 2020;

DI LIQUIDARE con successivo provvedimento i compensi economici spettanti ad ANUSCA 
“Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe”;

DARE ATTO che si procederà alla liquidazione entro 30 giorni dalla presentazione della relativa fattura;

DI DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, d.lgs 267/2000,

DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di Ragusa nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’ art. 37 commi 1,2 del D.Lgs. 
n. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giardina Salvatore 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/11/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


